
ATTO N. DEL 689 Torino, 07/11/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Chiara FOGLIETTA Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Paolo MAZZOLENI - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

ATTIVITA’  DELLA  BLOOMBERG  PHILANTHROPIES  E  SUE
ARTICOLAZIONI - INDIRIZZI

Premesso che, 
Bloomberg Philanthropies con le sue articolazioni è un’organizzazione che investe in 700 città e
150 paesi in tutto il mondo, per garantire una vita migliore, e più lunga, al maggior numero di
persone. Le sue attività sono concentrate su cinque aree chiave, per creare un cambiamento duraturo
e sostenibile: arte, istruzione, ambiente, innovazione governativa e sanità pubblica.
Considerato che Torino ha una forte tradizione storica,  culturale,  economica e sociale.  Volendo
capitalizzare queste sue caratteristiche e volendo consolidare la sua rete di relazioni, ha deciso di
investire per trovare un più forte posizionamento a livello europeo e internazionale. Con questa
prospettiva, peraltro, sono state redatte e presentate diverse candidature, per citarne solo alcune fra
le  più  recenti  Eurovision,  ATP,  Uefa  2032,  Autorità  Europea  Antiriciclaggio,  CEV  Volley
Champions, Final Eight Basket,  Universiadi e,  contestualmente,  si  sta lavorando su sviluppo di
relazioni internazionali in ambito istituzionale e imprenditoriale.
Ed  è  proprio  con  l’intento  di  voler  ampliare  la  sua  prospettiva  di  internazionalizzazione  che

Pag 1 di 3



particolare rilievo assume, per la nostra Città,  l’opportunità di essere inserita nel contesto delle
attività riconducibili alla Bloomberg Philanthropies e alle sue articolazioni. Si tratta di un vasto
programma di iniziative, che da anni mette in relazione città dei diversi continenti inserendoli in un
sistema  di  relazioni  che  dà,  alle  città  che  partecipano,  l’opportunità  di  presentarsi  in  contesti
internazionali,  e  di  condividere  visioni  di  tematiche  comuni,  favorendo  l’acquisizione  di
competenze e conoscenze specificamente orientate ad affrontare i  temi e le problematiche della
gestione delle realtà urbane complesse.
In tal modo Torino, potrà essere inserita in un contesto di relazioni internazionali che darà modo di
avere  uno scambio  di  visioni  e  una  condivisione  su  tematiche  comuni,  anche  con lo  scopo di
acquisire una propria immagine riconoscibile all’estero.
Si  tratta  di  opportunità  di  confronto  e  di  approfondimento  di  alto  livello  che  Torino  intende
percorrere attraverso la valutazione di specifiche iniziative che la Bloomberg Philanthropies mette a
disposizione delle città in forma gratuita.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente provvedimento non
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  -  finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente ;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di  dare  indirizzo  affinché,  per  quanto  di  competenza,  si  valutino,  nei  modi  e  nelle  forme

consentite dalla legge, i progetti e le opportunità, per la Città di Torino, rientranti nell’ambito
della programmazione della Bloomberg Philanthropies e delle sue articolazioni;

2. di  dichiarare,  attesa  l'urgenza,  in  conformità  del  distinto  voto  palese  e  unanime,  il  presente
provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134, 4° comma,  del  Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRETTRICE GENERALE

Alessandra Cimadom

Pag 2 di 3



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2023-11-07T15:35:55+0100
	ROSA IOVINELLA


		2023-11-07T16:52:07+0100
	STEFANO LO RUSSO




